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ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Stalo se na UHK

1. března 2006   se v kongresovém centru Aldis konal VI. repre-
zentační ples UHK. 

1. března 2006   byla pro Fakultu humanitních studií UHK udělena 
akreditace navazujícímu magisterskému studijní-
mu programu Historické vědy se studijním obo-
rem Historie.

1. března 2006   předala UHK Ministerstvu školství, mládeže a tě-
lovýchovy ČR návrhy tří výzkumných záměrů.      

7.  – 10. března 2006   se univerzita prezentovala na vzdělávacím veletr-
hu TARED ve Vratislavi. 

15. března 2006   pořádala univerzita s Univerzitní knihovnou au-
torské čtení doc. Radka Fukaly „Okno do bělo-
horského období“

20. – 23. března 2006  probíhal tzv. Zelený týden.  

24. března 2006   pořádala Pedagogická fakulta UHK Pedagogický 
den. 

3. dubna 2006   byla uzavřena smlouva o dílo mezi Univerzitou 
Hradec Králové jako investorem a fi rmou VCES 
a.s. jako zhotovitelem na výstavbu budovy Fakulty 
informatiky a managementu UHK.  

5. – 6. dubna 2006   spolupořádala Univerzita Hradec Králové s fi r-
mou NUCLEUS a  Studijní a vědeckou knihovnou 
v Hradci  Králové 1. ročník veletrhu Odborná kni-
ha 2006. 

6. dubna 2006   univerzitu navštívil předseda vlády České repub-
liky Ing. Jiří Paroubek a proslovil ke studentům 
přednášku „Strategie hospodářského růstu“.

6. dubna 2006   byla slavnostním aktem poklepu základního 
kamene zahájena stavba samostatného objektu 
Fakulty informatiky a managementu UHK v areá-
lu Na Soutoku.  

Premiér na akademické půdě

Předseda vlády Ing. Jiří Paroubek při příležitosti své návštěvy na 
Univerzitě Hradec Králové dne 6. dubna 2006, jejímž ústředním bodem 

bylo slavnostní zahájení stavby budovy Fakulty informatiky a managemen-
tu UHK, proslovil také přednášku „Strategie hospodářského růstu“, která do 
auly Objektu společné výuky přilákala velké množství zájemců. Jak bývá 
na naší vysoké škole při podobných významných návštěvách zvykem, byla 
i nyní kapacita největšího sálu hravě překročena, a tak se museli poslucha-
či spokojit s místem na schodech či na zemi před řečnickým pultem. Kromě 
přednášky samé si první muž české exekutivy vyhradil i čas na besedu, 
při níž byly vznášeny dotazy ze širokého spektra nejrůznějších problémů. 
Potěšitelné je, že premiér Paroubek zhodnotil vystupování studentů hra-
decké univerzity jako sebevědomé a poučené. V tomto smyslu také učinil 
zápis do kroniky UHK.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Odborná kniha Hradec Králové 

Za zvuku slavnostních fanfár začal přestřižením pásky 1. ročník veletr-
hu Odborná kniha Hradec Králové. Pořádající fi rma Nucleus ve spoluprá-
ci s Univerzitou Hradec Králové a Studijní a vědeckou knihovnou (SVK) 
v Hradci Králové uspořádala pod záštitou primátora města Hradec Králové 
dvoudenní výstavní a zároveň prodejní veletrh odborných knih.

Itinerář prvního dne kromě slavnostního zahájení obsahoval také 
Setkání knihovníků Královéhradeckého kraje. Druhý den bylo na programu 
vyhlášení cen za počin roku a Cena rektorky Univerzity Hradec Králové, 
dále Akviziční seminář SVK  a beseda s JUDr. Koutem o nakládání s autor-
skými právy. 
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Paralelně během obou dnů probíhala prodejní výstava jednotlivých 
nakladatelství a vydavatelství a výstava starých učebnic z fondu Studijní 
a vědecké knihovny. Ve čtvrtek 6. dubna 2006 se s expozicemi veletrhu 
seznámil i předseda vlády Ing. Jiří Paroubek a ministryně školství, mládeže 
a tělovýchovy JUDr. Petra Buzková. Premiéra výstava zaujala natolik, že 
dokonce koupil i několik titulů, mezi nimi Marcellinovy „Dějiny římské říše 
za soumraku antiky“ či Aristotelovu „Athénskou ústavu“. 

Jako doprovodná akce veletrhu byla organizována soutěž o „Cenu 
primátora“ za nejlepší vystavovanou knihu a o cenu „Počin roku“ rektor-
ky Univerzity Hradec Králové za učební text či učebnici. Porota složená 
z osobností akademického, kulturního a politického života města Hradec 
Králové ocenila Cenou primátora publikaci Univerzity Hradec Králové a His-
torického ústavu Akademie věd České republiky „Kladsko. Proměny stře-
doevropského regionu. Historický atlas“ autorské dvojice Ondřej Felcman 
a Eva Semotanová a shodla se na přiřknutí ceny Počin roku Nakladatelství 
Portál za vydání „Psychologie“ J. Atkinsonové. Vyznění slavnostního 
okamžiku předání cen umocnila přítomnost ministryně školství, mládeže 
a tělovýchovy JUDr. Petry Buzkové, která zástupcům oceněných institucí 
osobně poblahopřála. Slibnější začátek si veletrh nemohl přát. Věřme, že 
se jej podaří na půdě hradecké univerzity připravit i v dalších letech! 

Václav Víška, člen redakční rady Zpravodaje UHK 

Restrukturalizace studia 
na Pedagogické fakultě UHK 

Vedení PdF ustoupilo tlaku MŠMT a vedení UHK, jehož cílem bylo roz-
dělení souvislých magisterských studijních programů na tříleté bakalářské 
a následné dvouleté magisterské studijní obory. Na zasedání Vědecké 
rady PdF opět zazněla pochybnost nad smysluplností restrukturalizace 
učitelských studijních oborů. Určitou skepsi nad touto restrukturalizací 
vyjádřil např. i prof. František Mezihorák, senátor a odstupující děkan PdF 
Univerzity Palackého (UP) v Olomouci, v Žurnálu UP ze dne 10. března 
2006, kdy se pozastavil nad termínem bakalář-pedagog a varoval před 
možnou degradací učitelských studijních oborů na bakalářský stupeň.

V souladu s nově přijatým školským zákonem naše fakulta v rámci 
restrukturalizace učitelského vzdělávání jasně deklaruje, že budoucí uči-
tel musí být absolventem magisterského studijního programu. Studium 
v bakalářském i v následném magisterském stupni je koncipováno vždy 
jako dvouoborové.

Absolventi bakalářského stupně studia mají primární uplatnění v nava-
zujícím magisterském učitelském studijním programu. Kromě toho se 
mohou podílet na vzdělávání v neškolních institucích nebo plnit roli asisten-
ta učitele, případně mohou nalézt uplatnění ve státní správě a samosprávě 
apod. V žádném případě ale nejsou plnohodnotně připraveni pro učitelskou 
profesi.

Absolventi magisterského stupně studia budou plnohodnotnými dvouo-
borovými učiteli pro druhý stupeň základních škol, resp. pro střední školy.

Garanti jednotlivých studijních oborů pod vedením pana dr. Miloslava 
Vondráčka, proděkana pro studium, připravili akreditační materiály 
pro restrukturalizaci studia tak, aby fakulta splnila požadavky MŠMT, 
Akreditační komise a vedení UHK. Současně dbali na to, aby restruktu-
ralizací studia nebyla podstatným způsobem snížena úroveň vzdělávání 
budoucích učitelů. 

Celý systém členěného učitelského studia a dalších neučitelských stu-
dijních programů a oborů, které jsou realizovány na PdF, je navržen tak, 
aby umožňoval jak horizontální, tak vertikální prostupnost studentům UHK 
i absolventům dalších fakult. Přechody mezi jednotlivými studijními obory 
a stupni jsou podmíněny splněním diferenčních úkolů. Případné chybějí-
cí znalosti a dovednosti, kterými jsou podmíněny jednotlivé přestupy, si 
zájemci mohou doplnit v rámci nabízeného celoživotního vzdělávání.

Vladimír Jehlička, děkan PdF UHK

Nový studijní obor na FHS

Fakulta humanitních studií UHK otvírá v akademickém roce 2006/2007 
nový navazující dvouletý magisterský studijní obor s názvem Historie (for-
ma studia prezenční). Toto studium je určeno absolventům bakalářského 
stupně studijního programu Historické vědy. Obor umožňuje specializaci ve 
třech ucelených směrech: A) Český středověk a novověk; B) České a čes-
koslovenské dějiny 19. a 20. století a C) Obecné dějiny s důrazem na dějiny 
střední Evropy od středověku do 20. století. 

Specializace A a B je pojata jako studium národních dějin se středoev-
ropskou vazbou danou staletou existencí státu České koruny a jeho vazba-
mi k římské říši, habsburskou personální unií, resp. habsburskou monarchií 
či Rakouským císařstvím a ČSR (český středověk a raný novověk a novo-
dobé české a československé dějiny 19. a 20. století). Specializace C je 
chápána jako studium obecných dějin orientované zejména k vývoji his-
torických zemí a států středoevropské oblasti od středověku do 20. století 
a některých vybraných oblastí Evropy (západní, severní). 

Studijní obor je založen na důsledném respektování středoevropského 
kontextu národních a obecných dějin. Nabízí rovněž širokou škálu volitel-
ných přednášek (47) k problematice středověku a novověku, k novodo-
bým dějinám a k obecným dějinám s důrazem na dějiny střední Evropy 
(např. Církev ve středovýchodní Evropě ve středověku, Třicetiletá válka, 
Komenského život a dílo v evropských souvislostech, Převraty a revoluce 
ve střední Evropě 1918–1919, Dějiny Uher a Slovenska, Slezska, Polska, 
Pruska a Nizozemska, Československá reforma a její potlačení 1967-
1970). Tato koncepce ho odlišuje od obdobných oborů nabízených jinými 
fakultami. 

Ve všech specializacích bude kladen důraz zejména na období od 
vrcholného středověku do současnosti. V žádném případě to však nezna-
mená, že by se studenti neměli seznamovat (v povinných předmětech 
a výběrových přednáškách) s dějinami raného středověku. 

Garantem nového studijního oboru bude Historický ústav FHS UHK, 
kooperujícím pracovištěm při výuce bude Katedra pomocných věd historic-
kých a archivnictví FHS UHK. 

Absolvent oboru Historie bude schopen se rychle orientovat ve svém 
oboru, kvalifi kovaně zvládnout všechny požadavky praxe a zaujmout svým 
širším přehledem o středoevropském kontextu národních a obecných dějin. 
Absolventi naleznou uplatnění jako odborní pracovními muzeí, případně 
archivů, ve státní správě a v samosprávě, v kulturních zařízeních, v osvě-
tové sféře a v turistickém ruchu, v případě dodatečného doplnění o peda-
gogickou kvalifi kaci jako pedagogičtí pracovníci. 

Dana Musilová a Ondřej Felcman, Historický ústav FHS UHK 

Promoce absolventů 
doktorského studijního programu 
PdF

Ke dni 1. září 2005, kdy byla na Univerzitě Hradec Králové (UHK) 
založena Fakulta humanitních studií, předala Pedagogická fakulta (PdF) 
nové fakultě Ústav historických věd, který byl, pod vedením doc. Ondřeje 
Felcmana, chloubou Pedagogické fakulty. Ústav zabezpečoval na PdF 
studijní programy na stupni bakalářském, magisterském i doktorském. Měl 
právo udělovat tituly PhDr. a pořádat habilitační řízení.

Po předání Ústavu historických věd zůstal na PdF doktorský studijní 
program Specializace v pedagogice s obory Teorie vzdělávání technic-
kých předmětů a Teorie vzdělávání ve fyzice. Dne 8. března 2006 byli na 
zasedání Vědecké rady PdF slavnostně promováni první tři absolventi obo-
ru Teorie vzdělávání technických předmětů. Jedná se o významný zlom 
v rozvoji tohoto studijního oboru, který je pod vedením prof. Pavla Cyruse 
realizován na Katedře technických předmětů PdF. Na kvalitě předložených 
a úspěšně obhájených závěrečných prací lze nyní konkrétně deklarovat 
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smysluplnost a životaschopnost tohoto oboru. Oborová rada se na svém 
minulém zasedání zaměřila především na další zlepšení kvality studia a na 
zpřísnění požadavků, které jsou kladeny na studenty. V důsledku toho obo-
rová rada rozhodla o ukončení studia v těch případech, kdy doktorandi 
průběžně neplnili svoje studijní povinnosti. Domnívám se, že současná 
oborová rada je schopna garantovat potřebnou úroveň tohoto doktorského 
studia.

Na Katedře fyziky a informatiky PdF je, pod vedením prof. Ivo Volfa, dru-
hým rokem realizován doktorský studijní obor Teorie vzdělávání ve fyzice 
a nově je k akreditaci připravován obor Teorie vzdělávání v informatice. Oba 
tyto doktorské studijní obory jsou realizovány, resp. připravovány ve spolu-
práci s dalšími fakultami z Ostravské univerzity v Ostravě, Západočeské 
univerzity v Plzni a Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Věřím, že 
brzy naše fakulta získá právo přijímat studenty do doktorského studijního 
programu Specializace v pedagogice ve třech studijních oborech.

Vladimír Jehlička, děkan PdF UHK 

 

Zástupci univerzity si připomněli 
osobnost T. G. Masaryka

7. března 2006 se na Masarykově náměstí v Hradci Králové uskutečnilo 
již tradiční občanské shromáždění k připomenutí odkazu T. G. Masaryka 
u příležitosti 156. výročí jeho narození.

Této akce, kterou zorganizovalo občanské sdružení Masarykova společ-
nost spolu s dalšími královéhradeckými spolky, se za doprovodu Posádkové 
hudby Armády České republiky zúčastnili kromě zástupců města Hradce 
Králové v čele s primátorem Ing. Otakarem Divíškem také představitelé 
Univerzity Hradec Králové – prorektorka doc. Iva Jedličková, nový děkan 
Fakulty humanitních studií dr. Petr Grulich a místopředseda Akademického 
senátu UHK za studentskou komoru Jan Kubíček. 

Michal Trousil

Okno do bělohorského období 

Okno do bouřlivého období šestnáctého a sedmnáctého století pootev-
řela Univerzita Hradec Králové při příležitosti netradičního autorského čtení 
z nově vydaných knih docenta Radka Fukaly.

Pikenýr, kyrysník, mušketýr, halapartník, arkebuzír… To jsou jen některé 
z mnoha dnes již polozapomenutých termínů, které patřily k realitě doby, do 
níž zve komponovaný program „Okno do bělohorského období“, který se 
uskutečnil dne 15. března 2006 v Univerzitní knihovně Univerzity Hradec 

Králové a jenž byl určen nejen 
studentům a odborníkům,  
nýbrž i široké veřejnosti se 
zájmem o literaturu faktu.

Hlavním bodem odpoled-
ne byl křest a autorské čtení 
z knižních novinek doc. Radka 
Fukaly, vědeckého pracovní-
ka Kabinetu dějin východních 
Čech a Kladska Fakulty huma-
nitních studií Univerzity Hradec 
Králové, jimiž jsou publikace 
Hohenzollernové v evrop-
ské politice 16. století. Mezi 
Ansbachem, Krnovem a Krá-
lovcem: 1523 – 1603 (Lidové 
noviny, 2005), Sen o odplatě. 
Dramata třicetileté války 
(Epocha, 2005) a Jan Jiří 
Krnovský. Stavovské povstá-
ní a zápas s Habsburky 
(Veduta, 2005).  

Návštěvníci autorského čtení měli možnost poslechnout si autorovo 
vyprávění o mnohdy dobrodružné práci badatele, která docenta Fukalu 
zavedla např. do těch končin Polska a baltské oblasti, které jsou pro mno-
hé čtenáře neznámé. Uměleckým zpestřením odpoledne byl kultivovaný 
projev vynikající herečky Mileny Steinmasslové, která jako vzácný host 
odpoledne přednesla pasáže o holdovací cestě Zimního krále do Vratislavi 
z knihy Sen o odplatě. Kontrapunktem k jejímu vystoupení byla divácky 
vděčná ukázka dobového válečnického umění v podání mušketýrské sku-
piny „Biskupští manové z Kroměříže“, kteří na pláni před Objektem společ-
né výuky hradecké univerzity představili svoji výzbroj, výstroj a předvedli 
i bojový výstup. 

Zájmem univerzity je v podobných popularizačních akcích, které před-
stavují výsledky vědecké práce jejích akademiků, pokračovat.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Nahlížíme do ibero-amerického 
světa

 
Kabinet ibero-amerických studií (KIAS) FHS UHK se poprvé představil 

studentské veřejnosti a zájemcům o tu část světa, kde se hovoří španělsky
pokračování na str. 5
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Čtvrtek 6. dubna 2006 se významně zapsal do historie Univerzity Hradec 
Králové. V pravé poledne zahájili slavnostním poklepem základního kame-
ne spolu s rektorkou univerzity doc. Jaroslavou Mikuleckou předseda vlády 
České republiky Ing. Jiří Paroubek a ministryně školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky JUDr. Petra Buzková stavbu další budovy v univer-
zitním areálu Na Soutoku. V následujících 513 dnech se tak po stavební 
stránce začne naplňovat dlouholetá vize rozšíření kampusu o samostatný 
objekt Fakulty informatiky a managementu UHK.

Vítězem otevřeného výběrového řízení na tuto nadlimitní zakázku se 
stala společnost VCES a.s. s celkovou nabídnutou cenou necelých 290 mil. 
Kč včetně DPH. Smlouva mezi investorem a zhotovitelem byla podepsána 
dne 3. dubna 2006. 

Dokončení stavebních prací lze předpokládat v létě 2007. Další fází 
směřující k plnohodnotnému zprovoznění objektu budou výběrová řízení 
na dodavatele audiovizuální techniky a interiéru, která univerzita hodlá 
vyhlásit ještě do konce tohoto roku. Kompletní dokončení a zprovoznění 
budovy je plánováno na začátek roku 2008. 

Z historie areálu Na Soutoku

Kořeny celé investiční akce sahají řadu let do minulosti. V letech 1992-
1993 zadala tehdejší době Vysoká škola pedagogická v Hradci Králové sou-
těž na vypracování návrhu nového areálu v prostoru Na Soutoku. Vítězem 
soutěže se stal návrh od S-projektu Zlín, a.s., který byl po dopracování pro 
územní řízení schválen Úřadem města Hradec Králové – Útvarem hlavní-
ho architekta dne 30.12. 1994. První etapa výstavby tohoto areálu začala 

v letech 1995 stavbou budovy Objektu společné výuky včetně přilehlého 
parkoviště nákladem 250 mil. Kč, a to ze soutěže vybranou vítěznou sta-
vební společností Vojenské stavby, a.s. Jejím uvedením do provozu v září 
1997 byl dán základ pro další rozvoj dnešní UHK. Součástí první etapy 
výstavby navrženého areálu byla také v roce 1994 budova vedená pod 
názvem Fakulta řízení a informačních technologií, která však z fi nančních 
důvodů nemohla být v dané době realizována. Později byl tento název 
budovy – v souladu se změnou názvu fakulty – upraven na FIM. 

Tvář univerzitního kampusu 

Aktuální urbanistická koncepce uni-
verzitního kampusu pochází přibližně 
z poloviny 90. let 20. století. Zásadními 
faktory podoby areálu jsou především jed-
noznačné a čitelné kompoziční schéma, 
maximální výšková hladina čtyř podlaží a 
otevřenost areálu a jeho zapojení do veřej-
né městské zeleně. 

Architektonickou koncepci areálu vytvořili 
zlínští architekti Ivan Bergmann a Ladislav 
Pastrnek. Je založena na dvou vzájemně 

Slavnostní akt zahájení stavby FIM UHK slovem i obrazem 
Premiér s ministryní školství poklepali základní kámen novostavby 

Fakulty informatiky a managementu UHK

Architektura objektu Fakulty informatiky a managementu se hlásí ke Gočárovu odkazu

pokračování na str. IV

Spoluautorem urbanistické koncepce areálu 
i budovy fakulty je architekt Ivan Bergmann 
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Rektorka univerzity vítá premiéra Jiřího Paroubka

Pro akademickou obec univerzity bylo zahájení stavby významnou událostí 

Prorektor univerzity Antonín Slabý vítá ministryni školství Petru Buzkovou 

Vyznění slavnostního aktu umocnily fanfáry v podání Posádkové hudby 
Hradec Králové Základní kámen z české světlé žuly byl dovezen ze Studené 

Rektorka univerzity přebírá plány budovy od architekta Ladislava Pastrneka 

UHK_duben04.indd   Odd1:IIUHK_duben04.indd   Odd1:II 25.4.2006   14:50:5025.4.2006   14:50:50



III

 duben 2006

Ministryně školství Petra Buzková a její první náměstek
Václav Pícl se zapsali do kroniky UHK 

Přípitek na zdar díla 

Ze setkání vedení univerzity s ministerským předsedou

Generální ředitel dodavatelské 
fi rmy VCES a.s. Miroslav Boštík 

Děkan Fakulty informatiky 
a managementu Josef Hynek 

Rektorka Univerzity Hradec 
Králové Jaroslava Mikulecká

Ministryně školství, mládeže
a tělovýchovy České republiky
Petra Buzková 

Předseda vlády České repub-
liky Jiří Paroubek 

Cenná památka na slavnostní den 
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pravoúhlých kompozičních osách. Osa ve směru sever – jih je rovnoběž-
ná s trasou ulice Hradecká a směřuje na dominantu městských věží. Osa 
východ – západ navazuje na osu volnějšího seskupení objektů areálu 
učňovského školství a Farmaceutické fakulty UK, na západní straně končí 
špicí Jiráskových sadů v prostoru soutoku Labe a Orlice. Plánovaný spor-
tovní areál by měl vyrůst naproti Fakultní nemocnici.

Architektonický výraz objektů univerzity se vědomě inspiruje Gočárovými 
školními budovami z období první republiky. Architektura budov používá 
jako základní prvek hmotu kubusu z režného cihelného zdiva, zjemněnou 
plochami skleněných nebo betonových stěn.   

Dle původních představ se měl celý areál skládat z Objektu společné výu-
ky (dokončen v roce 1997), Fakulty informatiky a managementu (ve výstav-
bě), pavilonu humanitních věd, pavilonu přírodních věd, informačního centra 
s knihovnou, rektorátu a sportovního areálu. Vzhledem k extenzivnímu roz-
voji univerzity bude muset být dnes již deset let stará studie podrobena revizi. 

Objekt Fakulty informatiky 
a managementu 

Budoucí objekt FIM bude podobného vzhledu, jako je budova Objektu 
společné výuky s tím rozdílem, že tato stavba nebude mít uprostřed pro-

storné centrální schodiště, ale naopak decentní atrium a jednotlivá podlaží 
budou propojena čtyřmi samostatnými schodišti, která budou v každém 
patře spojena chodbou. Budova je dílem architekta Ivana Bergmanna, 
v úrovni projektu pak architekta Marka Šlesingera. 

Projektová dokumentace budovy FIM UHK, zpracovaná společností 
S-projekt plus, a.s., představuje stavbu o celkem 4.900 m2 čisté užitkové 
plochy a 43.250 m3 obestavěného prostoru. Uvedené hodnoty budou roz-
děleny mezi 1 posluchárnu pro 150 studentů, 4 posluchárny po 60 studen-
tech, 1 specializovanou jazykovou laboratoř, 5 jazykových, 6 seminárních 
a 11 počítačových učeben. Celková kapacita učeben bude 845 studentů. 
Dále bude zajištěno 60 kabinetů pro 113 akademických pracovníků.

Další krok 

V souladu s Dlouhodobým záměrem Univerzity Hradec Králové do roku 
2010 by měla být další fází budování areálu Na Soutoku výstavba sporto-
viště, které nahradí provizorní objekt a tělocvičnu Katedry tělesné výchovy 
a sportu Pedagogické fakulty UHK „Na Flošně“. Nové sportovní zařízení 
Na Soutoku bude sloužit studentům všech fakult při jejich studijních i vol-
nočasových aktivitách.   

  Ondřej Tikovský, kancléř UHK, s využitím materiálů Archivu UHK

V   roce 1998 jsme věřili, že po dokončení Objektu společné výuky spojitě navážeme výstavbou objektu Fakulty informatiky a managementu 
UHK. Od té doby se více než zdvojnásobil počet studentů fakulty – z tehdejších 900 vzrostl na téměř 2000, počet zaměstnanců fakulty stoupl 

z 80 na 110, fakulta výrazně rozšířila studijní nabídku, a to i v anglickém jazyce. Rychle rostla i celá univerzita, z tehdejších cca 3500 studentů 
jsme se dnes dostali na počet téměř 7000 posluchačů. Myslím, že tato čísla sama o sobě hovoří o potřebě dalších prostor... Dle smlouvy se zhotovitelem 
stavby – fi rmou VCES a.s. – by budova měla být dokončena v srpnu 2007. Je tedy reálný předpoklad, že na jaře 2008, krátce po svých patnáctých 
narozeninách, dostane fakulta novou budovu již v plné kráse.

Jaroslava Mikulecká, rektorka Univerzity Hradec Králové 

Musím říci, že jsem vždycky obdivoval architekturu města a jeho urbanistické řešení. Vaše město má na co navázat, a proto jsem velmi rád, že 
jeho architekturu doplní v budoucnu neméně krásná budova – novostavba Fakulty informatiky a managementu… Dnešní den poklepání 

na základní kámen budovy, ve které bude sídlit Fakulta informatiky a managementu, považuji za mimořádně důležitý nejen pro město Hradec 
Králové, ale i pro celý region, který se stane střediskem získávání nových vědomostí a znalostí v oboru, jenž je hybnou silou ekonomiky našeho státu. 
Přeji Vám všem, kteří jste se zasloužili o realizaci tohoto kroku, hodně zdaru, úspěchů a včasné dokončení výstavby, aby z bran této budovy vyšli co 
nejdříve zdatní odborníci, kteří přiblíží naši republiku evropskému pojetí informační společnosti a napomohou využití informačních technologií ve 
všech oblastech hospodářství, podpory vzdělanosti, výměny informací a zkvalitnění života nás všech.         

Jiří Paroubek, předseda vlády České republiky 

P  odpora programu výstavby či rekonstrukcí vysokoškolských areálů dnes patří k předním prioritám, které ministerstvo školství spolu s příslušnými 
institucemi řeší. Nejrozsáhlejším a svým významem asi největším projektem tohoto druhu se stal univerzitní areál Masarykovy univerzity v Brně 

– Bohunicích. Vznik brněnského univerzitního komplexu představuje velký potenciál dalšího rozvoje Masarykovy univerzity, ale také města a celého 
kraje. A čím jsou pro Brno Bohunice, tím by se pro Hradec Králové mohl stát rodící se univerzitní areál v lokalitě Na Soutoku. Vysokoškolské měs-
tečko, které by tu postupně mělo vyrůst, napomůže k vytvoření špičkových podmínek pro vzdělávací, tvůrčí, uměleckou a vědeckovýzkumnou činnost,
a přispěje tak ke zvýšení kvality a počtu vysokoškolsky vzdělaných odborníků. Univerzita Hradec Králové má šanci stát se jeho prostřednictvím cent-
rem vzdělávací činnosti celonárodního významu.

Petra Buzková, ministryně školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

W   inston Churchill před 50 lety řekl: „Jsme to my, kdo stavíme naše budovy. Vystaveny jsou to ony, které utvářejí nás“. Dnes začínáme stavět 
novou budovu Fakulty informatiky a managementu UHK. Budovu, která zcela jistě umožní další rozvoj naší fakulty, budovu, která nám 

umožní plně rozvinout naše vědeckovýzkumné a komerční aktivity, budovu, která ještě více zatraktivní naši fakultu a přiláká nové osobnosti a talen-
ty, a to jak na straně učitelů, tak na straně studentů, budovu, která se stane přirozeným centrem manažerského vzdělávání a vzdělávání v oblasti 
informačních a komunikačních technologií v regionu. Nová budova fakulty bude stát v Hradci Králové, ale vyprojektována byla ve Zlíně. A proto 
věřím, že svým cihlovým neomítnutým zdivem bude navždy inspirovat své studenty a probouzet v nich nejen noblesní kreativitu architektů Kotěry 
a Gočára, ale i nezměrný elán a pracovitost našeho největšího podnikatele Tomáše Bati.

Josef Hynek, děkan Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové
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 a portugalsky, ve čtvrtek 9.března 2006. Ve spolupráci s organizací Člověk 
v tísni uspořádal akci nazvanou Kuba – „ostrov svobody“. Projekci fi lmo-
vých dokumentů Hlasy z ostrova svobody a Kubánské jaro doplnil zasvě-
ceným slovem chilský novinář a aktivista organizace Člověk v tísni Carlos 
González. Jako autor jednoho z fi lmů a znalec latinskoamerické situace 
mohl host mimořádně kvalifi kovaně odpovědět také na četné otázky týka-
jící se dodržování lidských práv současným kubánským režimem i vývoje 
v širším prostoru Latinské Ameriky. Díky této návštěvě a organizačnímu 
úsilí zejména Mgr. Pavly Dočekalové ukázal KIAS, že jeho úsilí studovat 
a popularizovat problematiku rozsáhlého ibero-amerického světa v histo-
rických a politologických souvislostech je zaměřeno aktuálně. Živý ohlas 
pozorného publika při akci Kuba – „ostrov svobody“ prokázal, že tato orien-
tace má smysl a úspěch.

Kabinet ibero-amerických studií vznikl jako fakultní pracoviště FHS a byl 
zřízen Akademickým senátem FHS na jeho zasedání dne 22. února 2006. 
Členy kabinetu se mohou stát akademičtí pracovníci, studenti i externisté 
a jsou jmenováni a odvoláváni děkanem FHS. Vedoucím kabinetu byl jme-
nován doc. Jan Klíma.

KIAS je pracovní skupinou působící pod patronátem Katedry politologie 
FHS a jejími hlavními cíli jsou:
•  studijní a konzultační činnost týkající se španělsky a portugalsky mluví-

cího světa; 
• publikační činnost, poradenství, doškolování učitelů, veřejné přednášky;
• pořádání vědeckých konferencí;
• budování styků s vědeckými a univerzitními pracovišti dané oblasti. 

Jan Klíma, vedoucí Kabinetu ibero-amerických studií FHS UHK 

Pedagogický den
na Pedagogické fakultě

24. březen znamenal pro Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec 
Králové den setkávání akademických pracovníků s učiteli z terénu, konal 
se totiž Pedagogický den. Ústavy a katedry Pedagogické fakulty, ale zčásti 
i Fakulty humanitních studií si pro očekávaný nápor učitelů připravily boha-
tý program. 

Pedagogický den Katedry českého 
jazyka a literatury PdF UHK

Katedra českého jazyka a literatury připravila na letošní Pedagogický 
den velmi bohatý program. Učitelé si mohli vybrat ze tří témat směřujících 
do praxe. Připraven byl workshop zaměřený na jazykové a slohové vyu-
čování, přednáška na téma „Mediální výchova a český jazyk a literatura“ 
a diskuzní přednáška „Tvůrčí psaní ve škole.“ Přesto byl zájem ze strany 
učitelské veřejnosti minimální a navrhovaná témata bohužel nebyla v celé 
své šíři realizována. Řada učitelů se totiž z účasti na Pedagogickém dni 
omluvila. 

Jistým řešením pro příští léta by mohlo být načasování akce například 
na středu odpoledne, kdy učitelé obvykle přednášky nebo kurzy absolvují. 

Ke kontaktu mezi učiteli a akademickými pracovníky UHK v odborném 
i didaktickém smyslu by mohly také sloužit webové stránky jednotlivých 
pracovišť, viz například didaktický koutek KČJL (http://pdf.uhk.cz/ucjl/
Didaktický%20koutek.html). 

Václav Víška, Katedra českého jazyka a literatury PdF UHK

Pedagogický den na ÚPPE PdF UHK

Ústav primární a preprimární edukace připravil na Pedagogický den 
24.3. 2006 program, kterým chtěl oslovit učitelky a učitele ze základních 

škol tvořících v současné době školní vzdělávací program. Jednou ze zají-
mavých otázek kurikulární reformy je zvolení vhodné výukové strategie, 
která povede k osvojování žákovských kompetencí. Zájemcům proto byla 
představena didaktická koncepce „otevřené vyučování“, kterou se v sou-
časné době pracovníci ústavu zabývají v rámci řešení projektu FRVŠ. Dále 
byl prezentován způsob přípravy studentek a studentů učitelství na drama-
tickou výchovu.

Učitelky a učitelé zajímající se o vzdělávání žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami měli možnost seznámit se s aktuálním stavem legislativy 
v této oblasti a získat informace o možnostech prevence a o kompenzač-
ních edukačních pomůckách.

Program doprovázela výstavka výukových materiálů, které připravili stu-
denti a studentky prezenčního studia. Jejich kolegové z kombinovaného stu-
dia prezentovali projekty, které uskutečnili v rámci asistentské praxe. Každý 
z účastníků obdržel také leták, kde byly uvedeny hlavní aktivity ústavu.

Pracovníci ÚPPE očekávali větší zájem učitelské veřejnosti. Je otázka, 
zda je pro tuto akci vhodným termínem běžný vyučovací den, neboť řada 
zájemců se nemohla účastnit – pracovní úkoly ve škole měly totiž před-
nost.

Vladimír Václavík, ÚPPE PdF UHK

Zelený týden na královéhradecké 
univerzitě

„Na půdě univerzity v Hradci Králové se v době od 20. do 23. 3. 2006 
pohybovaly dívky v zeleném. Není to nová jarní móda, ale součást kam-
paně univerzity za lepší životní prostředí.“ Takto vtipně o akci informoval 
server www.vysokeskoly.cz. 

Zelený týden se konal jako podpůrná akce projektu Zelená univerzita. 
Dívky v zeleném, tedy kamelotky, se pohybovaly po univerzitě se zelenými 
letáky. Ty zvaly k účasti na diskusních setkáních či na projekce snímků s eko-
logickou tematikou. V úterý 21. 3. 2006 navštívila naši univerzitu někdejší 
náměstkyně ministra životního prostředí Ing. Eva Tylová. Diskutovala se 
studenty na téma recyklace plastů; byla zmíněna i otázka ilegálního dovozu 
odpadů. Její vystoupení bylo doplněno i praktickou ukázkou možností opě-
tovného zužitkování umělých hmot. Ve středu 22. 3. 2006 Ing. Jan Dlouhý 
z Centra pro otázky životního prostředí Univerzity Karlovy v Praze otevřel 
ve své přednášce problematiku trvale udržitelného rozvoje v Evropské unii.
Po oba dva dny měli zájemci možnost uzavřít ve večerních hodinách „zele-
ný den“ návštěvou projekce snímků, které zařadil Akademický fi lmový klub 
univerzity. Jednalo se o fi lmy Naqoyqatsi (režisér Goddfrey Reggio, 2002) 
a Baraka – Odyssea Země (režisér Rick Fricke, 1992).

Organizátoři Zeleného týdne předpokládají, že podobná kampaň bude 
na univerzitě pokračovat se zhruba půlroční periodicitou. Jakožto vzdělá-
vací a výzkumná instituce by Univerzita Hradec Králové chtěla vzdělávat 
a „vychovávat“ i touto cestou.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 
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Rakušané mluví česky

V rámci bilaterálních dohod přijíždějí na UHK studenti z partnerských 
univerzit a během čtyřměsíčního pobytu navštěvují pravidelnou výuku spo-
lu s ostatními studenty. Kromě svého oboru mají také možnost vzdělávat se 
i v dalších předmětech podle svého zájmu. Na fotografi i studenti z partner-
ské univerzity (Pädagogische Akademie Graz) při hodině češtiny.

Jana Korčáková, Katedra německého jazyka a literatury PdF UHK 

Centrum základního výzkumu

Na Pedagogické fakultě UHK je kromě pedagogické činnosti rozvíjena 
také vědecká a výzkumná činnost. Naši kolegové se mimo jiné zapojili do 
soutěže ve výzkumu a vývoji na projekty programu LC, které vyhlásilo 
MŠMT ČR. Do soutěže bylo přijato celkem 73 projektů. 

Na 4. místě se umístil projekt s názvem Dopplerův ústav pro matematic-
kou fyziku a aplikovanou matematiku, který společně podaly Fakulta jader-
ná a fyzikálně inženýrská Českého vysokého učení technického v Praze, 
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové a Ústav jaderné fyziky 
Akademie věd České republiky. Výzkumný tým naší fakulty vede prof. Petr 
Šeba z Katedry fyziky a informatiky PdF UHK.

Na 28. místě se umístil projekt s názvem Centrum teoretických studií 
molekulárních a supramolekulárních struktur a jejich reakčních mecha-
nizmů, který společně podaly Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze, Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové a Ústav 
fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského Akademie věd České republi-
ky. Výzkumný tým naší fakulty vede doc. Pavel Heřman z Katedry fyziky 
a informatiky PdF UHK.

Poskytovatel (MŠMT ČR) rozhodl, že fi nančně podpoří projekty, které 
se umístily na 1. až 26. místě, a mimo pořadí další tři projekty z oblastí 
společenských a humanitních věd. Mohu tedy gratulovat prof. Petru Šebovi 
a jeho kolegům za významný úspěch, neboť toto centrum základního 
výzkumu je v současné době jediné na naší univerzitě.

Vladimír Jehlička, děkan PdF UHK

Dvoudenní mezinárodní seminář 
matematické fyziky

Nově vzniklé centrum základního výzkumu „Dopplerův ústav pro mate-
matickou a aplikovanou fyziku“, jehož součástí je i Katedra fyziky a infor-

matiky na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové (UHK), ve spolu-
práci s Ústavem fyziky Univerzity Zielona Góra (UZG) v Polsku pořádalo ve 
dnech 28. února a 1. března 2006 v prostorách Katedry fyziky a informatiky 
Pedagogické fakulty UHK mezinárodní seminář matematické fyziky pod 
názvem „Spektra, algoritmy a analýza dat“. Se svými přednáškami na něm 
vystoupilo sedm řečníků z Polska, Ruska, Švédska a České republiky. 

Účastníky semináře krátce přivítali proděkan pro vědu, výzkum a tvůrčí 
činnost doc. Pavel Heřman a vedoucí Katedry fyziky a informatiky prof. 
Ivo Volf. První den byl věnován algoritmům a metodám analýzy experi-
mentálních dat. V první části programu, které předsedal zástupce ředitele 
Dopplerova ústavu prof. Petr Šeba (UHK), přednesli své příspěvky Bartosz 
Brzostowski, Joanna Borgensztajn (oba UZG) a RNDr. Jan Kříž (UHK, 
Dopplerův ústav). Úterní program byl zakončen návštěvou kineziologické 
laboratoře Fakultní nemocnice v Hradci Králové, ve které probíhá měření 
dat, jejichž analýzou se zabývá oddělení matematické fyziky Katedry fyziky 
a informatiky. 

Středečnímu dopolednímu programu věnovanému spektrální teorii 
Schroedingerových operátorů předsedal prof. Pavel Exner (Ústav jader-
né fyziky AV ČR), ředitel Dopplerova ústavu. Své výsledky prezentovali 
Mgr. Kateřina Ožanová (Chalmers University of Technology, Göteborg, 
Švédsko), Denis I. Borisov, Ph.D. (Baškirská státní pedagogická univerzita, 
Rusko) a Sylwia Kondej, Ph.D. (UZG). V krátké odpolední sekci předná-
šel RNDr. Miloš Tater (Ústav jaderné fyziky AV ČR, Dopplerův ústav) za 
předsednictví zástupce ředitele Dopplerova ústavu RNDr. Miloslava Znojila 
(Ústav jaderné fyziky AV ČR) o algoritmech numerického řešení parciál-
ních diferenciálních rovnic. 

Kromě zajímavých přenášek o původních vědeckých výsledcích doplně-
ných o plodné diskuse tento seminář významně prohloubil i spolupráci pol-
ské Univerzity Zielona Góra s Univerzitou Hradec Králové. Tato spolupráce 
by měla vyústit ve výměnné studijní programy mezi oběma univerzitami. 

  Jan Kříž, Katedra fyziky a informatiky PdF UHK 

20. století z ptačí perspektivy 

Ve dnech 22. a 23. března 2006 proběhla na Fakultě humanitních studií 
konference mladých vědeckých pracovníků zabývajících se dějinami 20. 
století pod názvem „Československé dějiny 20. století z ptačí perspekti-
vy“. Doktorandy a mladé vědecké pracovníky Historického ústavu k tomuto 
kroku vedla skutečnost, že o svých kolezích nevědí a konference je vhod-
ným místem pro navázání kontaktů pro budoucí spolupráci. Jejich počá-
teční představa o malé jednodenní konferenci vzala za své, když ohlas na 
tuto jejich výzvu předčil všechna očekávání. A to ohlas i od sousedů ze 
Slovenska, takže se konference mohla pyšnit mezinárodní účastí.

Česká pracoviště zastupovaly Univerzita Karlova – Ústav českých dějin 
Filozofi cké fakulty, Ústav pro dějiny umění, Ústav pro soudobé dějiny, Ústav 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Pedagogická fakulta 
Technické univerzity v Liberci, Filozofi cká fakulta Univerzity Pardubice, 
Vědecké knihovna v Olomouci, Ústav slovansko–germánských studií 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a pochopitelně rovněž domácí 
Historický ústav Fakulty humanitních studií UHK. Slovenští kolegové při-
jeli z Fakulty humanitných vied Univerzity Mateje Bela v Banské Bystrici, 
z Ústavu vedy a výskumu stejné univerzity, z Filozofi cké fakulty Univerzity sv. 
Cyrila a Metoda v Trnavě a ze Štátného archívu v Prešově, pobočky Svidník.

Během dvou dnů bylo v pěti tematických blocích (Národnostní problémy 
v Československu kolem poloviny 20. století, Problémové momenty první 
republiky, Migrace obyvatelstva, Projevy státní moci po roce 1945 a Uvol-
ňování a utužování československého socialismu) předneseno 22 příspěv-
ků, jejichž zaměření, jak označení jednotlivých bloků naznačuje, bylo velice 
široké. 

Celá dvoudenní konference se nesla ve velmi přátelském a svěžím 
duchu. Jako host se konference zúčastnil přední odborník z Ústavu pro sou-

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST
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dobé dějiny Akademie věd České republiky doc. Jiří Kocian a PhDr. Vojtěch 
Čelko, tajemník komise československých historiků. V závěrečném slově 
bylo ústy ředitele Historického ústavu FHS UHK doc. Ondřeje Felcmana 
vysloveno přání, aby toto setkání nebylo první a zároveň poslední, které 
se na půdě Fakulty humanitních studií UHK uskutečnilo. Již teď se mladí 
historici mohou těšit na jeho druhé pokračování na jaře 2007.

Sylva Sklenářová a Jiří Štěpán, 
doktorandi Historického ústavu FHS UHK 

Exkurze v laboratoři nízkých 
teplot 

Ve čtvrtek 23.února 2006 navštívili studenti 5. ročníku studia učitelství 
fyziky pod vedením doc. Zdeňka Kluibera společnou laboratoř nízkých tep-
lot, kde vědecky působí jednak pracovníci Fyzikálního ústavu Akademie 
věd České republiky, jednak Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze. Po celý den se jim věnoval RNDr. Z. Janů, jenž studenty 
zasvěcoval do problematiky, na kterou běžně nemají vysokoškolská praco-
viště nutné přístrojové vybavení – do tajů supravodivosti. Po úvodní před-
nášce, ve které byly doplněny poznatky, o nichž se studenti dozvěděli již 
ve výběrovém semináři na fakultě, následovalo vlastní měření závislosti 
susceptibility na teplotě supravodivého vzorku při působení stejnosměrné-
ho elektrického pole a při postupném ohřívání a ochlazování supravodiče. 
Studenti se také dozvěděli, že očekávané využití supravodičů může vést ke 
značným převratům v technické praxi – např. přenos elektřiny beze ztrát, 
uchování elektrické energie, supravodivé magnety, levitující vlak Maglev 
využívající supravodivé magnety k nadnášení a pohonu aj. Zatím však 
technická praxe nesplňuje některé fyzikální předpoklady pro rozšíření apli-
kací supravodivosti.

Každý student si odnášel z laboratoře mnoho zajímavých zážitků, spo-
jených s charakterem vědecké práce v prostředí s mnoha zajímavými pří-
stroji, a několik grafů, v nichž byly koncentrovány výsledky jejich práce. Do 
přípravy učitelů fyziky jsou sice zařazena fyzikální praktika, ale málokteré 
se natolik podobá vědecké práci, aby si studenti mohli udělat bližší před-
stavu o moderním přístupu k řešení problémů, jež vyplývají ze soudobé 
fyzikální vědy. 

Podobně jako další zajímavé akce, které Katedra fyziky a informatiky 
PdF UHK uspořádala pro své studenty, i návštěva vědecké laboratoře byla 

součástí důstojné oslavy Světového roku fyziky. Doufáme, že spolupráce 
mezi Katedrou a fyzikálními vědeckými pracovišti bude pokračovat i pro 
studenty dalších ročníků.

                          Josef Horálek, Lucie Lindová, 
5. ročník studia učitelství fyziky PdF 

Údolí Marineru

Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty UHK se může pochlubit 
vytvořením didaktického fyzického modelu největší příkopové propadliny 
ve sluneční soustavě – jedná se o model Valles Marineris.

Valles Marineris představuje obrovský systém kaňonů blízko rovníku 
planety Mars. Na mapě Marsu sahá od sopek Tharsis, konkrétně od oblasti 
zvané Noctis Labyrinthus, až k nížině Chryse Planitia. Pokrývá přes 4000 
km. Obrovské rozměry jsou také v šířce, která se pohybuje od 100 až do 
600 km. Hloubka údolí dosahuje v některých místech 6 km, převýšení mezi 
údolním terénem a vrcholky okolních masivů někde překračuje i 10 km. 
(Pro srovnání: údolí Grand Canyon v Coloradu – USA, planeta Země – je 
pouze 800 km dlouhé, 30 km široké a hluboké 1,6 km.) Pokud bychom 
tedy hledali nějaký podobný útvar na Zemi, měli bychom asi smůlu, neboť 
takový útvar by svou délkou překonal i kontinent Severní Ameriky. 

Královéhradecká Hvězdárna a planetárium již nějakou dobu sní o vytvo-
ření sady fyzických terénních modelů různých objektů sluneční sousta-
vy a vesmíru. Na podzim roku 2005 její pracovníci kontaktovali studenta 
Katedry výtvarné výchovy PdF UHK Jaroslava Svobodu. Ten na základě 
jejich podnětů sestavil projekt modelu Valles Marineris. Dle dodaných tech-
nických údajů od pracovníka hvězdárny Miroslava Brože (který vytvořil 
a poskytl nejdůležitější numerická data Valles Marineris) navrhl student 
Svoboda model, který by byl odlit do sádry a napatinován pigmenty imitu-
jícími skutečný povrch Marsu. Společně se členem hvězdárenského týmu 
Karlem Zubatým a se studentkou Katedry výtvarné výchovy PdF UHK 
Marií Spáčilovou vyřezali do kartonu 58 kontrašablon, jejichž makety vyge-
neroval Miroslav Brož z existujících radarových a optických snímků Valles 
Marineris. Pomocí těchto kontrašablon (na něž byl vyroben úchytný rám 
zasaditelný do dřevěné základové plochy) vymodelovali studenti Svoboda 
a Spáčilová do sochařské hlíny model kaňonového údolí – přesněji řečeno 
jeho geologicky nejzajímavější část zabírající téměř 2000 km délky a přes 
700 km šířky. Model byl vyprojektován v měřítku jedna ku milionu, takže 
jeho výsledná velikost je 200 × 75 cm. Výškové rozdíly byly na kontrašab-
lonách pětkrát zvětšeny – to proto, aby na výsledném modelu lépe vynikly 
rozdíly mezi propadlými údolími a okolními masivy. V nejvyšší části výška 
modelu přesahuje 20 cm; díky pětinásobně zvětšeným výškovým poměrům 
je na modelu viditelně patrné zakřivení povrchu Marsu. 

OČIMA STUDENTŮ
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Po domodelování bylo Valles Marineris odlito do sádry technikou 
sochařského odlévání reliéfu do ztracené formy – to znamená, že na hlině-
ný model byla postupným nanášením rozdělané sádry vytvořena sádrová 
forma zpevněná drátovou konstrukcí. Po zatuhnutí byla forma sejmuta a do 
ní byl proveden sádrový odlitek, který byl vyztužen jutou. Odlitek byl z for-
my vysekán; vznikl tak originální odlitek, který již nemůže mít svoji kopii. 
Odlitek a forma nebyly právě malé – samotná forma spotřebovala 60 kg 
sádry a odlitek celých 50 kg. Proto byla při odlévání, které organizovali stu-
denti Svoboda a Spáčilová, nedocenitelná pomoc studentů KVV Huberta 
Pospíchala, Jitky Švástové a Rudolfa Valkouna. 

Po vyretušování a vyschnutí modelu napatinoval student Svoboda 
povrch odlitého modelu pomocí tekutých a práškových pigmentů. Výběr 
správných barev pro model byl v podstatě vědeckou činností. Musíme si 
totiž uvědomit, že na Marsu je velmi řídké ovzduší (Mars je více jak o polo-
vinu menší než Země) a že je od Slunce podstatně dál než naše rodná 
zeměkoule – tudíž i intenzita slunečních paprsků je na Marsu menší než na 
Zemi. Bylo nutné změřit světelné albedo (odrazivost) martovských hornin 
a vybrat z barevných vzorků (které student Svoboda namaloval na sádrové 
hranolky dle barevných snímků ze sond, jež Mars již léta pozorují) ty, jejichž 
barevnost odpovídala požadavkům. Teprve dle vybraných barevných vzor-
ků, jejichž výběr byl zajištěn týmem hvězdárenských pracovníků, byl model 
barevně napatinován. 

Valles Marineris bude od dubna letošního roku umístěn ve vznikající 
didaktické místnosti hradecké Hvězdárny a planetária, kde se s ním ško-
ly a veřejnost mohou během přednášek a dalších astronomických akcí 
seznámit. Po dokončení modelu vyšlo najevo, že dle dostupných informač-
ních zdrojů se jedná co do velikosti o největší fyzický trojrozměrný model 
Valles Marineris na světě. 

Vytvoření modelu Valles Marineris prokázalo, jak se dají tvůrčím způso-
bem propojit zdánlivě tak nesourodé aktivity, jakými jsou výtvarná výchova 
(s jejími po staletí osvědčenými řemeslně-výtvarnými technikami a meto-
dami) a neustálá objevitelská touha člověka poznávat – v tomto případě 
prostřednictvím průzkumu planet sluneční soustavy pomocí nejmoderněj-
ších vědeckých metod, přístrojů a meziplanetárních sond. Katedra výtvarné 
výchovy dokázala, že Pedagogická fakulta UHK je schopna nejen produ-
kovat v konkrétních teoretických a praktických oborech vzdělané budoucí 
učitele, ale dokáže také díky aktivitám svých studentů vytvářet praktické 
didaktické pomůcky edukačně aplikovatelné nejen na žáky všech typů škol, 
ale také na širokou veřejnost. 

Na okamžik, až se lidská ruka dotkne povrchu Marsu, si asi budeme 
muset počkat minimálně jednu generaci. Ale už nyní máme na hradecké 
Hvězdárně a planetáriu možnost vidět věrnou repliku části martovského 
povrchu, a dokonce se jí dotknout.  

Jaroslav Svoboda, student Katedry výtvarné výchovy PdF UHK 

Nové tituly Nakladatelství 
Gaudeamus 

MAREŠ, Svatopluk, ROŠICKÝ, Stanislav. Základy managementu: Aplikační 
systematický přehled. 4. rozšíř. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 
180 s. ISBN 80-7041-943-1.

VÍTEK, Miloš. Občanská výchova. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2006, 204 s. ISBN 80-7041-955-5.

SVATOŠ, Tomáš. Malá didaktika v teorii a praxi pro seminární výuku obec-
né didaktiky. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 74 s. s přílohou 
CD, ISBN 80-7041-715-3.

ROHROVÁ, Hana. Modul 3: Textový editor. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 130 s. ISBN 80-7041-020-5.

KUBAN, Jiří. Tendence k vyhledávání prožitku a její diagnostika. 1. vyd. 
Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 137 s. ISBN 80-7041-643-2.

BLÁHOVÁ, Jitka. Cvičebnice gramatiky německého jazyka pro neoborové 
studenty vysokých škol: 2. díl. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 
209 s. ISBN 80-7041-967-9.

DIÁŘ

ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové, vychází devětkrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 15365. 
Toto číslo vyšlo 21. dubna 2006. Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese: www.uhk.cz / uhk / zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je 3. 5. 2006 ve 12.00 hod. 
Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady.
Redakční rada:  Mgr. Ondřej Tikovský (šéfredaktor), doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., PhDr. Jana Korčáková, Ph.D., RNDr. Petra Poulová, Bc. Zuzana Bergmanová, Ing. 
Petr Exner,  PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Mgr. Václav Víška, Martin Kuba. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků.  Foto: archiv Zpravodaje UHK.

 88

Plánované akce

15. – 17. května 2006 pořádá Fakulta informatiky a managementu UHK
 doktorandskou konferenci IMEA 2006.

17. 5. 2006 pořádá od 16. hodin Vysokoškolský odborový svaz při UHK ve 
 spolupráci s Katedrou sociální pedagogiky PdF UHK neformální 
 setkání dětí zaměstnanců univerzity „Odpoledne plné her –
 Biřička 2006“. 

V květnu 2006 pořádá Fakulta humanitních studií 2006 mezinárodní vědec-
 ké kolokvium „Dějiny východních Čech – Syntetické zpracování 
 východočeského středověku“. 

V květnu 2006 pořádá Ústav primární a preprimární edukace PdF UHK
 konferenci „Školní vzdělávací program a didaktické inovace“. 

V květnu 2005 pořádá Katedra speciální pedagogiky PdF UHK prezentaci 
 kolektivních semestrálních prací a výzkumných šetření studentů 
 etopedie „Etodays II“.
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